(IV. László király 1279-ki átiratából.) 

2. 

IV. Béla király elintézi a pannonhalmi apátság és a székes-
fehérvári káptalan közti, a káptalannak Somogy megyében 
fekvő jószágainak tizedére vonatkozó egyenetlenségekot. 1261 

körül. 

Bela Dei gracia Rex Ungar ie vniuersis presentes litte-
ras inspecturis salutem in Domino Cum pacem, quantum in 
nobis e s t , cum omnibus babere debeanms et t e n e r e ; preci-
pue tamen debemus intendere, vt intra Regni nostri tcrminos 
pax et concordia conseruetur et iurgiorum matéria sopiatur. 
Cum igitur inter Albensem Eccles iam et Monasterium Sancti 
Martini de Sacro Monté Pannonié super decimis in Comitatu 
Simigiensi p rouenien t ibus , quas Abbas in prediis et villis 
Ecclesie et Canonicorum Albensium vendicabat , et Albensis 
Ecclesia se ab onere decimarum immunéra d ice re t , dudum 
fuisset exorta contencio; fűi t in arbi t ros super eodem facto 
pluries compromissum, per quorum sentenciam lis non potuit 
def inir i , quia eorum sentencie fűit ab a l téra parcium, que 
se g rauar i senc ieba t , con t rad ic tum; et demum negocium ad 
Sedem Apostolicam est deduc tum, vbi lite diucius perdu-
r a n t e , tandem causa in Ungar iam est r e m i s s a , vt amicabil is 
composicio, si posset , f i e re t , que utrique parti complaceret-
Quia vero vtr iusque Ecclesie pa t ronatus ad nos pert inere di-
nosci tur , eorum laboribus et expensis parcere cupientes, me-
diatores extit imus pacis et concordie inter eos re formande et 
composicionÍ8 fac iende ; et tandem Diuino auxilio de communi 
consilio et assensu Capituli Albensis Ecclesie et Decani, cui 
ex special i commissione Sedis Apostolice generál is admini-

stracio Albensis Ecc les ie tam in spiri tualibus quarn in tem-
poralibus est conces sa ; de assensu eciam Abbatis et Conuen-
tus Sancti Martini composuimus inter eos in buuc mó-
dúm : Quod cum Albenses Canonici a suis populis non exi-
g a n t , ad expor tanda vina vei al ias res decimales sigillum 
eorum dari non debeat , sed ad ea expor t anda sigillum Abba-
tis Sancti Martini populis Albensis Ecclesie concedatur ad 
sua vina propria e x p o r t a n d a , fide tamen eorundem recepta , 
quod vinum alienum vei alias res decimales suo nomine non 
exportent . P r e t e r ea , quod Canonici vei populi seu serui eo 
rum non recipiant segetes vei v ina aliorum in horreis suis 
vei cellariis Abbati decimas debenc ium, ne sub eorum 
occasione decime Abbati ab aliis debite occultentur. Item 
quod omnes clerici Albensis Ecclesie, qual iscunque condicio-
nis s in t , except is ijs, qui sedent in ter i is ipsorum Albensium 
non dec imal ibus , decimales fiant. Item omnes possessiones 
Albensis Ecclesie in Comitatu Simigiensi const i tu te , quas 
post tempus arbi t r i j a venerabil ibus pat r ibus Roberto tunc 
Vesprimiensi, Gregorio Jauriensi , Jacobo Nitr iensi Episcopis 
prolati acquisiuit, decimales fiant proptcr possess iones , quas 
Cosmas Episcopus in eodem Comitatu eis dedit . Nos eciam 
eidem Monaster io , vt Albensem Ecclesiam ab ipsius impeti-
cione possemus l ibe ra re , concessimus vicesimam decimarum 
nobis in Comitatu Simigiensi prouenientem ; Capitulum vero 
Albensis Ecciesie vnanimiter et concorditer capel lam de villa 
Bagat ad se libere pe r t inen tem, et ipsam villám Bagat eum 
aliis tribus vi l l is , foro et omnibus ad eandem villám Baga t 
pertinentibus Monasterio Sanct i Martini contulerunt eo iure 
possidendam , quo ab antiquo ipsi possederunt . Huic autem 
composicioni^Abbas et Conuentus Sancti Martini consenseruni:, 
ac omni l i t i , iuri et acc ioni , que in hoc facto habebant vei 
habere v ideban tu r , cesserunt et renunciarunt tam ipsi quam 
Albense Capitulum vnanimiter p romi t ten tes , se nunquam 
contra hanc formám composicionis processuros. Si que vero 
parcium contra id t emere veniret , t recentas marcas argent i 
par t i hanc composicionem obseruant i soluere teneretur . Dá-
tum in Zolun tercio Idus Iunij . 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

István ifjabb király Echy grófnak földet adományoz Sóvár 
környékén. 1261. 

Stephanus Dei gracia Rex , primogenitus IUustris Re-
gis Hungarie, Dux Transi luanus omnibus presens scriptum 
cernentibus salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Circum-
speccio Regum prouida condignis premiis se obsequentibus 
sic debet occurrere, ut alii eorum exemplo prouocati ad fide-
litatis et seruiciorum studia forcius accendantur. Hinc est 
igitur, ut ad vniuersorum presencium posierorumque noticiam 
harum serie volumus peruenire , quod nos atteudentes fideli-
tatem Ecby Comitis et seruicia ipsius, que nobis pro suo 
posse diligenter irapendit, exkibendo nobis et nostris delicius 
gratanter et deuote ; ad supplieacionem eiusdeni, vt idem ad 
obsequendum nobis abilior promciorque habea tur ; quamdaui 
terram iu distrietu predii nostri de Soouar existeutcni, vbi 
ecelesia ad honorem Beatissimi Ladizlai Regis est constru-
c t a , super qua quidem auceps Myco nomiue de permissione 
carissimi patris nostri B(ele) Il ustris Regis Hungarie antea 
res idebat , ipsi Ecby Comiti et per eum suis beredibus bere-
dumque successoribus de Regia liberalitate contulimus per-
petuo possidendam. Tu cuius terre corporalem possessionem 
eundem per fidelem nostrum Tecns Comitem de Sarus feci-
mus introduci. Cuius terre mete , prout ab eodern Tecus Co-
mite percepimus, hoc ordine distinguuntur. Prinia meta iu-
c ip i t inf luuioTaarc l ia ab oriente in ponté; et ibi exit in Scy-
lospotoc, ibique eundo superius peruenit ad puteum Burcut; 
deinde in eadem valle per sinistrum euudo ascendit ad berch, 
vbi sunt tres arbores de bikfa cruce siguate a parte meridio-
na l i ; inde descendit in vallem Ereuspotoc ; deinde vádit su-
perius ad v iam, que ducit ad duas metas an t iquasad partém 
aquilonis; abbinc reflectit se iuxta siluam in berch, venit in 
orientem vsque ad eaput Toplo ; et per riuuluni Toplo descen-

dens per magnam vailem cadit ad fluuium T a a r c h a ; et per 
eandem aquam descendens peruenit ad locum, vbi est por-
tus subtus molendinum Michaelis ; et ibi exit ad par tém orien-
ta lem ad vnam v i a m , que vádit paululum per f ene tum; et 
ibidem intrat Ma lacam, per quam itur ad fluuium Scukeha ; 
et fluuius ille i terum cadit iu T a a r c h a , et per Taa rcham de-
scendit inferius vsque ad predictum p o n t e m , vbi pr ima méta 
fűit incep ta , ibique terminatur . Ac vt huiusmodi nost ra do-
nacio robur obíineat pcrpetue firmitatis, presentes nostras lit-
teras eklem contul imus, sigilü nostri munimine roboratas . 
Dá tum per manus Benedicti Preposi t i Scibiniensis, aule no-
stre Vice-Cancellari i , anno Domíni MCCLX primo. 

(Eredetie Eperjes szab. kir. város levéltárákan.) 

4. 

István ifjabb király megerősíti a de esi polgárok kiváltságait. 
1261. 

Stephanus Dei grac ia R e x , primogenitus Il lustris Re-
gis Hungarie, Dux Trans i lvanus . Ad Regiam pertinet Maies-
tatem precibus condescendere subdi torum, ut numerus fide-
lium a u g e a t u r , et Regalis potencia lacius ex t enda tu r , cum 
Regis proprium s i t , in multi tudine populi gloriari. Hinc est, 
quod universorum presencium posterorumque noticie volumus 
fieri manifestum , quod accedentes ad nostram presenciam 
hospites de Desvar litteras Erney Bani quondam Transi lvanie , 
super l ibertate eorundem obtentas nobis exliibuerunt, petentes 
a nobis suppliciter et deuote, ut ipsam l ibertatem eisdem no-
stro priuilegio d ignaremur confirmare. Nos siquidem peticio-
nibus eorundem inc l ina t i , et ordinacionem Erney Bani dicti, 
dilecti et fidelis nostri inuiolabiliter uolentes observari, duxi-
mus annuendum; sed quia series ipsarum li terarum erat in-
uti l is , de verbo ad verbum seribi non fec imus; sed senten-

ciani e jusdem duximus inserendam. Quarum quidem senten-
cia tal is e s t , quod iidem hospites a iurisdiccione Comitum de 
Z o n u k , Curalium Comitum et jobag ionum eiusdem castri 
peni tus sint exemti i ta , quod ipsos omnino non possint iudi 
c a r e , sed iudicet eosdem villicus ipsorum, pro tempore con-
stitutus , in causis omnibns inter ipsos e x o r t i s ; causas au-
tem, quas commode non posset te rminare , nostro relinquat 
judicio decidendas. Similiter eciam causas ex t r aneo rum, si 
ibidem al iquas contingat babere , idem villicus valeat iudi-
care et non alius. Item iuxta l iber ta tem de Zoloch et Zath-
mar ad exerci tum nostrum uen i r e , et nobiscum exerci tuare 
teneantur . Ut autem hec ipsorum l iber tás sa lua seiuper per 
manea t et inconcussa , nec imposterum per qucmpiam ualeat 
u io lar i , p resen tes nost ras eisdetn concessimus duplicis si. 
gilli nostri munimine roboratas . Dátum per manus inagistri 
Benedicti Preposit i Scibiniensis , aule nostre Vice-Cancella-
ri i j, anno Dominice Incarnacionis MCCLX primo. 

(Teutsch és Firuhaber Urkundenbuch zur Geschichichte Siebenblir 
gens. I. k. 72.1.) 
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IV. Orbán pápa a pannonhalmi apátság és a chorgói jános-
rendiek közt a somogymegyei tizedek tekintetében intézkedik. 

1261. 

Urbánus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio... 
Cantor i Ecclesie .Jauriensis salutem et Apostolicam benedi-
ctionem. Querelam dilectorum íiliorum . . . Abbatis et Conuen-
tus Monasterii Sancti Martini supra Pannoniam ad Romanam 
Ecclesiam nullo medio pert inent is Ordinis Sancti Benedicti 
recepimus con t inen tem, quod P recep to r et f r a t r e s Hospi ta-
larii Ierosolymitani de Chirgo Yesprimiensis Diocesis super 
quibusdam decimis et ali is rebus fidem non seruar int eisdem. 
Ideoque discretioni tue per Apostolica scr ipta mandamus, 
quatenus acceptis ad latus tuum etiam aliis viris, causam in-
ter par tes easdem debito íiue d e c i d a s , faciens quod decreue-
ris per censuram Ecclesiast icam firmiter obseruari . Tes tes 
autem qui fuer int nomina t i , si se grat ia , odio vei t imore sub-
t raxer in t causa in p r e s c r i p t a , appel la t ione cessante compel-
los veritati testimonium adhibere. Dátum Viterbij nono ka-
lendas Octobris Pontificatus nostri anno primo.